Najstarije isprave o opstanku sarajevskih
Jevreja u Bosni, prema zapisnicima šeri-
jarskog suda u Sarajevu, spominju nekog
Rafaela, zatim Isaka sina Avramovog, a
smješteni su u 1565. godinu, tj. 973. go-
dinu po Hidžri. U vjenčanim ugovorima
(ketuba) iz 16. i 17. stoljeća (1578. i 1652.
godine, tj. 5339. i 5413. jevrejskog kalen-
dara) takođe se pojavljuju prezimena kojih
više nema u Bosni: Tobi, Cavaliero, Cusi,
Eliezer, Saba, Mule, Jesurun, Curiel.
Jevreji u Bosni spominju se u responsama
solunskog rabina Haima Šabtaja od 29.
adara 5394. godine (1633. godina) pod na-

slovom Sarajevo u Bosni.
U toj njegovoj responsi nailazimo na
prezimena Zevulun, Macliah, Cacici,
Lansano, Teseo i Rosado, koja već
odavno u Bosni ne postoje. Takvo
prezime u Tuzli bilo je Konfino, u
Prijedoru Mevorah (preselili se iz
Banje Luke), u Banjoj Luci Nahmijas,
u Brčkom Almoznino, u Sarajevu De
Majo i Tuvi.